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 1. Úvod

Pro každý ekonomický subjekt je velice důležité, aby byl pro své okolí ekonomicky

atraktivní a zároveň dosahoval efektivně podnikových cílů. Toho může dosáhnout,

pokud bude patřičnou část svého úsilí vynakládat na analýzy svých dosažených

výsledků, na základě kterých pak může svou hospodářskou situaci hodnotit a zaměřit se

na problémové partie ekonomické činnosti, kterou na trhu vyvíjí. Z výše uvedeného

vyplývá, že zabývat se finanční analýzou by mělo být povinností každého podniku,

který si chce na trhu udržet dlouhodobou stabilitu.

Finanční analýza je jednoduchý proces, kterým se dá předejít zániku společnosti a

přináší cenné informace, podle kterých by se firma měla řídit. Dokáže odhalit spoustu

nedostatků a dává tak prostor pro jejich odstranění.

Je to řada na sobě závislých a navazujících výpočtů, které postupně odkrývají

hospodářskou situaci a vzájemně objasňují příčiny vzniku některých jevů.

Pokud se provedou výpočty správně, dá se na jejich základě vyvodit komplexní pohled

na situaci podniku. K vytvoření tohoto komplexního pohledu na podnik analytik musí

vědět, co číselné výsledky znamenají a jak je interpretovat.

Cílem mé práce je zpracovat finanční analýzu na základě získaných informací a

zhodnotit ekonomickou situaci podniku ISOTHERM s. r. o. Informace jsou čerpány

především z doporučené literatury. V první části bakalářské práce, která je teoretická,

objasním pojmy, jež bezprostředně souvisí s tématem a popíši metody finanční analýzy,

na základě kterých se dostanu k výsledkům.

Interpretaci výsledků provedu v praktické části, kde sestavím vlastní finanční analýzu s

pomocí vybraných ukazatelů. Výsledky v číselném formátu zhodnotím a následně

popíši situaci hospodaření podniku. V případě nepříznivých výsledků uvedu potřebný

návrh na alternativní řešení.

Jako externí uživatel nemám právo na využití vnitropodnikových informací, které jsou

pro některé podniky citlivou záležitostí, tudíž pro některá hodnocení nebude uvedena

detailní příčina vzniku situace. Budu mít k dispozici číselné údaje a některé údaje, které

mi byly v minulosti poskytnuty.
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 2. Úvod do teorie finanční analýzy

2.1. Podstata finanční analýzy a její rozdělení

Finanční analýza se považuje za rozbor stavu vývoje financí podniku, zejména podle

údajů z účetních výkazů. Lze ji chápat jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a

zhodnotit celkově finanční situaci firmy. Její sestavování slouží jak k posuzování

finanční důvěryhodnosti podniku z hlediska věřitelů a investorů, tak i k posouzení

spolehlivosti financí podniku. Finanční důvěryhodností se rozumí pravděpodobnost, že

partneři podniku na sebe neberou nepřiměřené riziko finanční ztráty, a že do budoucna

mohou očekávat výnosy. Finanční spolehlivost znamená, že provozní rizika jsou jištěna

přiměřenou oporou ve financích podniku. Důvěryhodnost a spolehlivost se opírá o

finanční zdraví nebo-li finanční kondici vyjádřeného aktuálním stavem podnikových

financí. Za finančně zdravý podnik se označuje podnik, který nejeví příznaky ohrožení

jeho trvání, platební neschopnost nebo zadluženost a který vykazuje dostatečnou

rentabilitu a přiměřené jištění likvidity a stability. Finanční analýza testuje stav

finančního zdraví základním metodickým nástrojem tzv. poměrovými ukazateli. Jsou

formou číselného vztahu, do kterého jsou uváděny účetní informace. [1] [2]

Účetnictví a účetní výkazy by měly být sestavovány tak, aby uspokojovaly potřeby

řízení podniku a rozhodování. Považuje se za velký nedostatek, že obsahují pouze údaje

z minulosti nikoliv výhledy do budoucna. Výstupy z těchto výkazů neposkytují úplný

obraz o finanční situaci podniku a jeho hospodaření, o jeho silných a slabých stránkách,

ohroženích, příležitostech na trhu, trendech a celkové kvalitě hospodaření. Pro

odstranění tohoto nedostatku se získané informace za pomocí metod finanční analýzy

poměřují mezi sebou navzájem a vypovídací schopnost čísel z účetních výkazů se stává

velmi dobrá. Tyto formalizované metody umožňují dospět k závěrům, podle nichž je

možné přijmout různá rozhodnutí finančních manažerů, kteří by k rozhodnutím pouze

na základě zůstatků či obratů jednotlivých účtů nedospěli. [3]

Petra Růčková ve své knize Finanční analýza (2011) popisuje rozdělení finanční

analýzy podle objektu zkoumání:
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Mezinárodní analýza

Je důležitá zejména pro správný odhad vývoje zejména u firem, které pracují v

mezinárodních vztazích. Tyto analýzy jsou zpracovávány specializovanými institucemi,

které provádějí tzv. rating jednotlivých ekonomik nebo firem. Informace jsou pak

přejímány do analýz na nižší úrovni. Tímto způsobem jsou hodnoceny zejména země,

města, větší firmy a finanční instituce. Ratingové hodnocení České republiky například

lze získat na stránkách Ministerstva financí. Toto hodnocení poskytuje pouze obecný

náhled na investiční možnost dané země, nikoliv informace o tom, zda bude investorský

zájem i v oblasti, ve které podniká konkrétní analyzovaná společnost.

Analýza národního hospodářství

Je prováděna organizačními složkami společnosti nebo specializovanými institucemi.

Obsahuje externí informace, které prezentují vnější prostředí firmy. Data která popisují

celkovou hospodářskou situaci jsou míra ekonomického růstu, míra nezaměstnanosti,

míra inflace a úroková míra. Jedná se také o analýzu vývoje cen a úrokových měr,

vývoje devizových kurzů, atd. Tento způsob pomáhá vyhodnotit budoucí vývoj

makroprostředí. Většina makroekonomických dat jsou dnes veřejně dostupná na

různých webových stránkách.

Analýza odvětví

Zabývá se především odbytovými možnostmi, stavem nasycenosti domácího a

zahraničního trhu, importní náročností, což však nejsou finanční informace a využívají

se i v širším kontextu. V odvětví se dále analyzuje investiční náročnost, citlivost na

technologické změny, koncentrace kapitálu uvnitř odvětví včetně struktury majetkových

vztahů a citlivost na vnější vlivy (na právní opatření apod.). Tato analýza slouží firmám

pro vzájemné srovnávání. Hlavní ukazatele a informace o nich jsou veřejně dostupné v

agregovaných analýzách Ministerstva průmyslu a obchodu nebo na webových stránkách

ČNB a je možno je využít jako výchozí srovnávací kriterium.

Finanční analýza podniku je poslední ze čtyř forem analýz, které autorka uvádí ve své

knize.
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2.2. Původ finanční analýzy

Počátky finanční analýzy zasahují do dob, kdy vznikaly peníze. Prameny prvních

finančních analýz nalezneme ve výpočtech obchodníků, kteří již dobře znali finanční

rozbory. Struktury finančních výpočtů se výrazně změnily, ale matematické principy,

které používáme až do dnešní doby, jsou stále stejné.

Porovnávání majetku a jeho hodnoty je jednodušší, pokud převedeme všechno na

peníze či na jednotnou měnu. Umožňuje nám to porovnávat velikost majetku i

v případech, že se nejedná o komodity stejného druhu. Převedením veškerých hodnot na

finanční částky nám pak usnadní všechny výpočty především v případech, kdy do děje

vstupuje důležitý faktor, kterým je čas. Pojem finanční analýza můžeme tedy chápat

jako rozbor jakékoliv činnosti, ve které hrají dominantní roli finanční částky a čas. [2]

2.3. Uživatelé finanční analýzy

Uživatele finanční analýzy je možné rozdělit na externí a interní. Mezi externí uživatele

patří investoři, banky a věřitelé, stát a jeho orgány, zákazníci a dodavatelé, manažeři,

konkurence, apod. K interním uživatelům finanční analýzy patří manažeři, odboráři a

zaměstnanci. Existuje mnoho dalších skupin jako např. makléři, daňoví poradci,

veřejnost, apod. Každý uživatel finanční analýzy má jiný zájem.

Investoři sledují míru rizika a výnosnost vloženého kapitálu a způsob, jak je s

vloženým kapitálem zacházeno.

Banky a věřitelé se rozhodují, zda subjektu poskytnou či neposkytnou úvěr.

Stát a jeho orgány podnik sledují z hlediska daňového. Finanční analýza jim poskytuje

podklady pro statistické vykazování, kontrolu podniků se státní majetkovou účastí,

rozdělování finanční výpomoci státu apod.


[…]


. Dohadné účty pasivní 586 381 58 51 36

113
B.III.11

. Jiné závazky 3 53 61 52 54

114 B.IV.
Bankovní úvěry a vý-
pomoci 36924 47175 45186 42807 38546

115 B.IV.1
Bankovní úvěry dlou-
hodobé 36924 47175 45186 42807 38546

116 B.IV.2
Krátkodobé bankovní
úvěry 0 0 0 0 0

117 B.IV.3.
Krátkodobé finanční
výpomoci 0 0 0 0 0

118 C. Ostatní pasiva 704 729 835 318 829

119 C.I. Časové rozlišení 704 729 835 318 829

120 C.I.1. Výdaje příštích období 704 729 835 318 829

121 C.I.2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Příloha č. 2 – Výkaz zisků a ztrát ISOTHERM s. r. o

Položka č. ř. 2006 2007 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 01 33739 2130 6913 976 2249

A.
Náklady vynaložené na
prodané zboží 02 31159 1741 6343 703 1964

+ Obchodní marže 03 2580 389 570 273 285

II. Výkony 04 257184 330894 282759 211755 205294

1.
Tržba za prodej vlast-
ních výrobků a služeb 05 257415 330182 282719 211811 205086

2.
Změna stavu zásob
vlastní činnosti 06 -249 712 -28 -166 208

3. Aktivace 07 18 0 68 110 0

B. Výkonová spotřeba 08 181688 225072 170055 126601 123507

1.
Spotřeba materiálu a
energie 09 164609 210884 156641 114951 108769

2. Služby 10 17079 14188 13414 11650 14738

+ Přidaná hodnota 11 78076 106211 113274 85427 82072

C. Osobní náklady 12 40912 45501 49860 46589 47940

1. Mzdové náklady 13 30122 33396 36416 34412 35026

2.

Odměny členům orgá-
nů společníkům a
družstva 14 0 0 0 0 0

3.

Náklady na sociální
zabezpečení a zdra-
votní pojištění 15 10484 11742 12881 11312 11832

4. Sociální náklady 16 306 363 563 865 1082

D. Daně a poplatky 17 261 233 258 292 576

E.
Odpisy dl. hmotného a
nehmotného majetku 18 13088 14542 14407 22148 25574

III.
Tržby z prodeje DM a
materiálů 19 11535 16365 16397 16689 13765

1. Tržby z prodeje DM 20 243 300 0 4433 16

2.
Tržby z prodeje materi-
álu 21 11292 16065 16397 12256 13749

F.

Zůstatková cena pro-
daného dl. majetku a
materiálu 22 8187 12383 12982 12700 10582

1.
Zůstatková cena pro-
daného dl.majetku 23 129 23 0 3489 0

2. Prodaný materiál 24 8058 12360 12982 9211 10582

G.

Změna stavu rezerv a
opravných položek v
provozní oblasti a
komplexních nákladů
příštích období 25 1507 -653 815 204 -3026

IV.
Ostatní provozní výno-
sy 26 8167 5885 10058 6075 3287

H.
Ostatní provozní ná-
klady 27 1032 1832 1681 2023 6927

V.
Převod provozních
výnosů 28 0 0 0 0 0

I.
Převod provozních
nákladů 29 0 0 0 0 0

*
Provozní výsledek
hospodaření 30 32791 54623 59726 24235 10551

VI.
Tržby z prodeje cen-
ných papírů a podílů 31 0 0 0 0 0

J.
Prodané cenné papíry
a podíly 32 0 0 0 0 0

VII.
Výnosy z dl. finančního
majetku 33 0 0 0 0 0

1.

Výnosy z podílu v ovlá-
daných a řízených
osobách a v účetních
jednotkách pod pod-
statným vlivem 34 0 0 0 0 0

2.

Výnosy z ostatních dl.
cenných papírů a podí-
lů 35 0 0 0 0 0

3.
Výnosy z ostatního dl.
finančního majetku 36 0 0 0 0 0

VIII.
Výnosy z krátkodobého
finančního majetku 37 286 0 0 0 0

K.
Náklady z finančního
majetku 38 197 0 0 0 0

IX.
Výnosy z přecenění CP
a derivátů 39 0 0 0 0 0

L.
Náklady z přecenění
CP a derivátů 40 0 0 0 0 0

M.

Změna stavu rezerv a
opravných položek ve
finanční oblasti 41 0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 106 300 440 165 11

N. Nákladové úroky 43 1022 1176 767 951 1765

XI. Ostatní finanční výnosy 44 645 856 1658 3703 1680

O
Ostatní finanční nákla-
dy 45 1021 1464 3277 2141 3147

XII.
Převod finančních vý-
nosů 46 0 0 0 0 0

P.
Převod finančních ná-
kladů 47 0 0 0 0 0

*
Finanční výsledek hos-
podaření 48 -1203 -1484 -1946 776 -3221

Q. Daň z příjmu za běž- 49 7949 11807 12025 5787 2145

nou činnost

1. Splatná 50 6258 10580 9910 3595 976

2. Odložená 51 1691 1227 2115 2192 1169

**
Výsledek hospodaření
za běžnou činnost 52 23639 41332 45755 19224 5185

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0 0 0 0

S.
Daň z příjmu z mimo-
řádné činnosti 55 0 0 0 0 0

1. Splatná 56 0 0 0 0 0

2. Odložená 57 0 0 0 0 0

*
Mimořádný výsledek
hospodaření 58 0 0 0 0 0

T.
Převod podílu HV spo-
lečníkům 59 0 0 0 0 0

**
Výsledek hospodaření
za účetní období 60 23639 41332 45755 19224 5185

Výsledek hospodaření
před zdaněním 61 31588 53139 57780 25011 7330