## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Kristýna Durasová

*Název bakalářské práce:* Zhodnocení finanční situace konkrétního podniku

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Veronika, Příbylová, Ing.

*Obor profesního působení:* Vedoucí ekonomického útvaru

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 50 %

### Závěr

*Výsledek:* 75 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jakým způsobem by mohl podnik efektivněji využívat zásoby, aby se jejich hodnota nezvyšovala a podnik finančně nezatěžovala.

*Datum:* 17. 09. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*